1

2020年７月14日

各 位

株式会社ＦＦＲＩセキュリティと株式会社アレクソンとの協業開始及び

次世代エンドポイントセキュリティ「FFRI yarai Home and Business Edition」取扱開始に関するお知らせ

株式会社 No.1(本社：東京都千代田区、代表取締役社長：辰巳 崇之)と株式会社ＦＦＲＩセキュリティ(本

社：東京都千代田区、代表取締役社長：鵜飼 裕司)と株式会社アレクソン(本社：大阪市中央区、代表取締役

社長：三瀬 厚)は、個人・小規模事業者向け次世代エンドポイントセキュリティ製品及びサービス分野におけ

る協業に関する覚書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 協業の理由

 IT 技術の進展に伴い、サイバー攻撃は日々進化し巧妙かつ悪質化しています。小規模事業者や個人（以

下、「中小企業等」。）では、サプライチェーン攻撃の手法を用いた大企業への標的型攻撃の入口として狙わ

れるケースもあり、こうした最新のサイバー攻撃へのセキュリティ対策の重要性も必然的に高まっています。

しかしながら、専門の情報システム担当者がいない中小企業等では、最近のサイバー攻撃への対応が遅れて

いる状況であり、セキュリティ対策の強化が急務となっています。

また、新型コロナウイルス感染症（COVID-19)の急速な感染拡大は、生活様式を一変させ、経済活動にも甚

大な影響を及ぼしています。緊急事態解除宣言が出されましたが、今後第二波が来ることが懸念されており、

中小企業等においても企業活動への大きな変革が求められています。

 今回の協業は、このような社会情勢の大きなパラダイムシフトへ対応するため、株式会社 No.1 が有する中

小企業等向けＵＴＭ機器等のセキュリティ機器の販売及びシステムサポート事業を通じて得た顧客ニーズを

ベースとし、株式会社ＦＦＲＩセキュリティの研究開発力と株式会社アレクソンが有する中小企業等向け製品

の開発/販売/サポートのノウハウを融合し、中小企業等向けの次世代型セキュリティ製品及びサービス分野に

おける共同開発･販売を協力して推進してまいります。

２．「FFRI yarai Home and Business Edition」を取扱う理由

今回協業の一環として、株式会社ＦＦＲＩセキュリティが開発・販売する「FFRI yarai」の中小企業等向け

製品である「FFRI yarai Home and Business Edition」を、株式会社アレクソンが仕入れ、株式会社 No.1 と

共に中小企業等に向けて販売を開始いたします。これにより、中小企業等にも「FFRI yarai」が持つ機能をど

のように最適化できるのか、市場の顧客から得られる声をもとに調査と実証を重ね、総合的な情報セキュリ

ティ製品の開発・改良に向けたノウハウの蓄積を行ってまいります。

株式会社ＦＦＲＩセキュリティは、世界トップレベルのセキュリティリサーチチームを擁し、日々進化して

会 社 名 株 式 会 社 Ｎ ｏ ． １

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 辰巳 崇之

 （コード番号：3562  東証 JASDAQ）

本 社 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目５番２号

問 合 せ 先 取締役経営管理本部長 久松 千尋

電 話 番 号 0 3 - 6 7 3 5 - 9 9 7 9

2

いるサイバー攻撃技術を独自の視点で分析し、日本国内でセキュリティ対策技術の研究開発に取り組んでおり、

そこから得られた知見やノウハウを活かした製品やサービスを提供しています。株式会社ＦＦＲＩセキュリ

ティの代表的な製品である「FFRI yarai」は、一般的なウイルス対策ソフトのようにパターンファイルに依存

せず攻撃者の思考を先回りした検知ロジックにより、既知・未知のマルウェアや脆弱性を利用した攻撃を高精

度で防御する次世代エンドポイントセキュリティであり、高度なセキュリティ対策を実施する中央省庁や金融

機関、ライフラインを支えるインフラ企業に数多くの導入実績があります。

今回の取扱いは、中小企業等が抱える社会課題を解決するための第一歩であり、今後も３社で協力のうえ、

領域を限定することなく幅広い顧客を対象とした事業を協力して推進してまいります。

３．株式会社ＦＦＲＩセキュリティの概要

（１） 名 称 株式会社ＦＦＲＩセキュリティ

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内三丁目３番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鵜飼 裕司

（４） 事 業 内 容 1. コンピュータセキュリティの研究、コンサルティング、情報提供、教育

2. ネットワークシステムの研究、コンサルティング、情報提供、教育

3. コンピュータソフトウェア及びコンピュータプログラムの企画、開発、

販売、リース、保守、管理、運営及びこれらに関する著作権、出版権、

特許権、 実用新案権、商標権、意匠権等の財産権取得、譲渡、貸与及び

管理

4. 上記事業に関連する一切の業務

（５） 資 本 金 286百万円（2020年3月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2007年 7月3日

（７） 連 結 資 本 合 計 1,590 百万円（2020年 3月31日現在）

（８） 連 結 資 産 合 計 2,527 百万円（2020年 3月31日現在）

（９） 大株主及び持株比率

(2020 年３月末現在)

鵜飼裕司（23.71）

金居 良治（19.85）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）（3.20）

（10） 上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社製品の組立製品を仕入れております。

株式会社アレクソンの概要

（１） 名 称 株式会社アレクソン

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区安土町一丁目８番６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三瀬 厚

（４） 事 業 内 容 情報通信機器の企画開発・製造・販売及びＯＥＭ/ＯＤＭ供給、環境医療機

器の企画・製造・販売

（５） 資 本 金 90百万円

（６） 設 立 年 月 日 1971年５月18日

（７） 連 結 資 本 合 計 1,533 百万円

（８） 連 結 資 産 合 計 2,283 百万円

（９） 大株主及び持株比率

(2020 年３月末現在)

株式会社エフティグループ（90.08）

（10） 上 場 会 社 と 資本関係 該当事項はありません。

3

当 該 株 主 の 関 係 人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社製品の組立加工を委託しております。

（注）2020年 5月 26日にお知らせしました通り、当社は株式会社アレクソンを完全子会社化する予定です。

４．提供開始日：2020年７月15日（予定）

５．今後の見通し

 協業を開始するものの、本件が当面の間、当社連結業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、

今後、公表すべき事業が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上